

DANSK SPROGNÆVN
ÅRSRAPPORT 2025

OVERSIGT OVER TABELLER, NOTER OG BILAG

BERETNING

TABEL 1: VIRKSOMHEDENS ØKONOMISK HOVED- OG NØGLETAL

TABEL 2: VIRKSOMHEDENS HOVEDKONTI

TABEL 4: FORVENTNINGER TIL DET KOMMENDE ÅR

REGNSKAB

TABEL 5: RESULTATOPGØRELSE

TABEL 6: RESULTATDISPONERING AF ÅRET OVERSKUD

TABEL 7: BALANCEN

TABEL 8: EGENKAPITALFORKLARING

TABEL 9: UDNYTTELSE AF LÅNERAMME

TABEL 10: OPFØLGNING PÅ LØNSUMSLOFT

TABEL 11: BEVILLINGSREGNSKAB

NOTER TIL RESULTATOPGØRELSE OG BALANCE

TABEL 12: NOTE 1. IMMATERIELLE ANLÆGSAKTIVER

TABEL 13: NOTE 2. MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER

TABEL 13A.: NOTE 3. HENSATTE FORPLIGTELSE

INDTÆGTSDÆKKET VIRKSOMHED

TABEL 14: SAMMENSÆTNING AF ELEMENTER I PRISFASTSÆTTELSE

TABEL 15: OVERSIGT OVER AKKUMULERET RESULTAT FOR INDTÆGTSDÆKKET VIRKSOMHED

GEBYRFINANSIERET VIRKSOMHED

TABEL 16: SAMMENFATNING AF ELEMENTER I PRISFASTSÆTTELSE (FÆLLESSTATSLIGE)

TABEL 17: OVERSIGT OVER GEBYRORDNINGER MED ADMINISTRATIVT FASTSAT TAKST

TABEL 18: OVERSIGT OVER GEBYRORDNINGER MED LOVBESTEMT TAKST

TILSKUDSFINANSIERED E AKTIVITETER

TABEL 19: OVERSIGT OVER TILSKUDSFINANSIERED E AKTIVITETER

FORELAGTE INVESTERINGER

TABEL 20: OVERSIGT OVER AFSLUTTEDE PROJEKTER, MIO. KR.

TABEL 21: OVERSIGT OVER IGANGVÆRENDE ANLÆGSPROJEKTER, MIO. KR.

IT-OMKOSTNINGER

TABEL 22: IT-OMKOSTNINGER

SUPPLERENDE BILAG

TABEL 23: TILSKUDSREGNSKAB

TABEL 25: UDESTÅENDE TILSAGN

TABEL 26: AFRAPPORTERING PÅ NØGLETAL FOR FORVALTNINGSOPGAVER

INDHOLDSFORTEGNELSE

1. PÅTEGNING	5
2. BERETNING	7
2.1 PRÆSENTATION AF VIRKSOMHEDEN	7
2.2 LEDELSESBERETNING	7
2.4 ÅRETS FAGLIGE RESULTATER	9
2.5 FORVENTNINGER TIL DET KOMMENDE ÅR	14
3. REGNSKAB	16
3.1 ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS	16
3.2 RESULTATOPGØRELSE MV.	16
3.3 BALANCEN	18
3.4 EGENKAPITALFORKLARING	20
3.5 LIKVIDITET OG LÅNERAMME	21
3.6 OPFØLGNING PÅ LØNSUMSLOFT	22
3.7 BEVILLINGSREGNSKABET	22
4. BILAG	24
4.1 NOTER TIL RESULTATOPGØRELSE OG BALANCE	24
4.2 INDTÆGTSDÆKKET VIRKSOMHED	26
4.3 Fællesstatslige løsninger mv.	26
4.4 GEBYRFINANSIERET VIRKSOMHED	26
4.5 TILSKUDSFINANSIERET VIRKSOMHED	27
4.6 FORELAGTE INVESTERINGER	27
4.7 IT-OMKOSTNINGER	27
4.8 SUPPLERENDE BILAG	28

1. PÅTEGNING

1. PÅTEGNING

ÅRSRAPPORTEN OMFATTER

Årsrapporten omfatter de hovedkonti på finansloven som Dansk Sprognævn, CVR 59190628, er ansvarlig for: § 21.32.07. Dansk Sprognævn, herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen i forbindelse med bevillingskontrollen for 2025.

PÅTEGNING

Der tilkendes gives hermed:

1. at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende,
2. at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåelse af aftaler og sædvanlig praksis, og
3. at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten.

Bogense, 20.3.2026

Underskrift



Direktør Thomas Hestbæk Andersen

2. BERETNING

2. BERETNING

2.1 PRÆSENTATION AF VIRKSOMHEDEN

Dansk Sprognævn har domicil i Bogense og er en statslig forskningsinstitution under Kulturministeriet. Dansk Sprognævn blev oprettet i 1955 og består af et forsknings- og informationsinstitut, en bestyrelse og et repræsentantskab. Sprognævnet er desuden sekretariat for Dansk Tegnsprogråd. Nævnets opgaver er fastsat ved lov om Dansk Sprognævn, jf. lovbekendtgørelse nr. 217 af 13.2.2015.

2.1.1 Vision

Dansk Sprognævns vision er at være alle danskeres forsknings- og informationsinstitution der virker for at styrke den sproglige bevidsthed og kulturforståelsen. Sprognævnet beskriver sproget og fastlægger og udvikler sproglige resurser som referencepunkt for alt arbejde med skriftlig, mundtlig og digital kommunikation og bidrager dermed til at sikre dansk som en effektiv kommunikationsform. I sine aktiviteter tager nævnet hensyn til sprogets funktioner som bærer af tradition og som spejl af samtiden.

2.1.2 Hovedopgaver

Dansk Sprognævn har til opgave at:

1. normere den danske retskrivning
2. følge det danske sprogs udvikling
3. give råd og oplysninger om det danske sprog
4. sekretariatsbetjene Dansk Tegnsprogråd samt at give rådgivning og oplysning om dansk tegnsprog.

2.2 LEDELSESBERETNING

2.2.1 ÅRETS ØKONOMISKE RESULTAT

Årets økonomiske resultat

Årets økonomiske resultat for 2025 udgør et overskud på 8,7 t.kr.

Vurdering af det økonomiske resultat

Årets økonomiske resultat, der fremgår af tabel 1, vurderes som tilfredsstillende.

Det økonomiske resultat er som forventet.

TABEL 1. VIRKSOMHEDENS ØKONOMISKE HOVED- OG NØGLETAL

Hovedtotal			
1000 kr., løbende priser	2024	2025	2026
Resultatopgørelse			
Ordinære driftsindtægter	-14.718,6	-15.805,0	-14.367,2
- Heraf indtægtsført bevilling	-13.100,0	-13.500,0	-13.400,0
Ordinære driftsomkostninger	14.815,0	15.786,0	14.356,2
Resultat af ordinær drift	96,4	-19,0	-11,0
Resultat før finansielle poster	96,4	-18,9	-11,0
Årets resultat	111,7	-8,7	0,0
Balance			
Anlægsaktiver	386,3	272,3	237,1
Omsætningsaktiver	4.206,5	6.894,5	6.972,1
Egenkapital	262,6	271,3	271,3
Langfristet gæld	256,7	142,8	107,6
Kortfristet gæld	3.632,3	6.219,3	6.219,3
Lånerammen	2.600,0	2.600,0	2.600,0
Træk på lånerammen	228,3	142,8	107,6
Finansielle nøgletal			
Udnyttelsesgrad af lånerammen	8,8%	5,5%	4,1%
Bevillingsandel	89,0%	85,4%	93,3%
Personaleoplysninger			
Antal årsværk	16,7	16,4	16,4
Årsværkspris	654,5	682,8	695,1

Anm.: Virksomhedens økonomiske hoved- og nøgletal omfatter hovedkonto § 21.32.07.

Note: Værdierne angivet under 2026 er Grundbudget 2026 udarbejdet med udgangspunkt i FFL26.

Kilde: Navision Stat, LDV og Statens Koncernrapportering (SKR rapportpakke).

Udnyttelse af låneramme, bevillingsandel og overskudsgrad

Udnyttelsen af lånerammen falder fra 8,8% til 5,5% som følge af årets afskrivninger.

Bevillingsandelen falder i 2025 til 85,4% hvilket skyldes et højere niveau for tilskudsfinansieret virksomhed.

Årets overskud på 8,7 t.kr. giver en overskudsgrad på 0,1. Årets overskud tillagt overført overskud fra tidligere år bevirker at den negative udsvingsrate bliver 71,7%.

Udvikling i årsværk

Antallet af årsværk falder med 1,8% fra 2024 til 2025. Der har været en stigning på 4,3% i årsværksprisen, hvilket stemmer overens med lønudviklingen.

2.2.2 Virksomhedens drift, anlæg og administrative ordninger

Institutions driftskonti

TABEL 2. VIRKSOMHEDENS HOVEDKONTI

	(Mio. kr.)	Bevilling (FL+TB)	Regnskab 2025	Overført overskud ultimo
Drift	Udgifter	14,4	15,8	
	Indtægter	-0,9	-2,3	0,1

Anm.: Bevillingstallet indeholder det fremsatte, men endnu ikke vedtagne TB25.

Kilde: Navision Stat og Statens Koncernrapportering (SKR rapportpakke).

Forskellen mellem bevillingen og regnskabet er et samlet mindre forbrug på 8,7 t.kr., hvorefter den samlede overført overskud udgør 0,1 mio. kr. ultimo 2025.

2.2.3 Overført overskud

Med disponering af årets overskud på 8,7 t.kr. til overført overskud udgør dette 113,3 t.kr. ved udgangen af 2025.

2.4 ÅRETS FAGLIGE RESULTATER

Dansk Sprognævn har i 2025 haft 70-års jubilæum, og det er markeret med udgivelsen *Halvfjerds. Nye ord gennem 70 år*, som tager afsæt i nævnets virke med at følge sprogets udvikling. Andre markante resultater i relation til denne kerneopgave er Sprognævnets udgivelse af ordbogen *Nye Ord i Dansk 1995 til i dag*, nævnets bidrag til *Slangordbogen* og arbejdet med at udvide et korpus over unges sprogbrug. Dertil skal særligt bemærkes at Sprognævnet i 2025 har fået tilsagn fra Carlsbergfondet om en bevilling på 0,9 mio. kr. til sit store kulturarvs- og forskningsinfrastrukturprojekt om digitalisering og online-tilgængeliggørelse af Sprognævnets ordsamling, der i øvrigt i årets løb er forøget med 504 registreringer (excerpter).

Retskrivningsordbogen 5.1 udkom 16. december og er en revideret udgave af ordbogens 5. udgave fra 2024. I ordbogens alfabetiske del er imperativ (bydeform) nu anført ved stort set alle verber, i alt 7.135. Der er derudover foretaget ikkeprincipielle normændringer ved 65 opslagsord. Dertil kommer 123 nye opslagsord samt en række tilføjelser og ændringer der ikke som sådan har indflydelse på retskrivningen. Der er ingen principielle normændringer i denne udgave. I retskrivningsreglerne er der ændringer i § 30.3 om imperativ af verber fra engelsk og i § 43 om tøve- og udeladelsesprikker. På *Retskrivningsordbogens* hjemmeside, ro.dsn.dk, er der en række nye funktionaliteter, bl.a. muligheden for baglæns søgning, som har været stærkt efterspurgt.

Det Centrale Ordregister (COR), som gør det muligt at anvende *Retskrivningsordbogens* informationer i sprogteknologiske applikationer, er i løbet af året blevet udgivet i en version der direkte kan anvendes i store sprogmodeller, fx hvis man vil versionere en CustomGPT til korrekturlæsning.

På trods af at antallet af henvendelser i nævnets spørgetelefon falder for andet år i træk, har Sprognævnet oplevet at yde efterspurgt rådgivning gennem svartjenesten, ikke mindst ift. sprogs spørgsmål der ikke umiddelbart kan besvares via opslag i ordbøger og ad digitale kanaler (fx via dsn.dk, dansktegnsprog.dk eller sproget.dk). Således er der afgivet 4.066 svar på spørgsmål om dansk og 206 svar på spørgsmål om dansk tegnsprog.

I sit oplysningsvirke har Sprognævnets ansatte endvidere leveret 41 foredrag og har afholdt sprogfestivalen *Sprogense* i maj. Og når det kommer til evnen til at sætte sproget til debat, kan nævnet igen i 2025 registrere et stærkt tilfredsstillende antal direkte mediebidrag, nemlig 126.

Som udgiver lægger Sprognævnet et stort arbejde i at tilgængeliggøre sine videnskabelige tidsskrifter digitalt for derigennem at styrke formidlingen af viden på højt niveau om dansk sprog og sprogbrug. De videnskabelige publikationer som Sprognævnet udgiver på publikationsplatform Tidsskrift.dk, har i 2025 for andet år i træk oplevet en meget stor stigning i antallet af downloads; således er artikler og kapitler hentet i alt 602.842 gange (ifølge tal fra Det Kgl. Bibliotek); en stigning på 72 % ift. året før.

Dansk Sprognævn har i 2025 fungeret som forvaltningsorgan for det nordiske samarbejde mellem sprogråd og -nævn, også for tegnsprogsområdet, som finansieres af midler fra Nordisk Ministerråd, og i regi af dette og i samarbejde med Nordisk Forening for Leksikografi var Sprognævnet i maj vært for en stor, international konference om deskriptiv og præskriptiv leksikografi.

Også i 2025 har Dansk Sprognævn – som grundlag for varetagelsen af sine lovbestemte kerneopgaver – fastholdt en respektabel videnskabelig produktivitet, resulterende i såvel 9 fagfællebedømte forskningspublikationer som en særdeles omfattende publicering af ikke-fagfællebedømte publikationer, nemlig bøger, tidsskrifter, bogkapitler, forskningsartikler og formidlingsartikler (i alt 51). Dertil kommer 29 forskningsforedrag.

Samlet set kan det konstateres at Dansk Sprognævn er kommet stærkt tilfredsstillende gennem året og også i 2025 har vist sig som en såvel fagligt som forvaltningsmæssigt velfungerende og leveringsduelig organisation.

2.4.1 Oversigt over årets resultatopfyldelse

Nedenfor følger afrapportering på nøgletal, jf. styringsgrundlag.

Indeværende år er første år hvor Dansk Sprognævn rapporterer i henhold til et styringsgrundlag (af 4. september 2025), og ikke i forhold til en rammeaftale. Følgelig er det ikke alle nøgletal som kan afrapporteres for de to seneste år. Ligeledes giver det ikke mening med en egentlig *afvigelses* forklaring for alle nøgletal der svinger med mere end +/- 5 % ift. tidligere, for indsatsen ift. en række af de nøgletal der afrapporteres på, har i rammeaftaleperioden 2021-2024 været styret af strategiske og operationelle beslutninger (fx om at reducere resurseforbruget for opgaver der ikke sigtede mod udgivelsen af 5. udgave af *Retskrivningsordbogen* i 2024).

Kerneopgave 1: Fastlægge den danske retskrivning og redigere og udgive den officielle danske retskrivningsordbog, jf. § 1 og § 2 i Lov om Dansk Sprognævn og § 1 i Lov om dansk retskrivning				
Nr.	Nøgletal	2023	2024	2025
1.	Antal nye opslagsord og antal ændringer i eksisterende opslagsord i <i>Retskrivningsordbogen</i> .	66	-	7.323
2.	Antal forskningsaktiviteter vedr. retskrivning, fx forskningsforedrag og -artikler.	-	-	24
Kerneopgave 2: Følge det danske sprogs udvikling, jf. § 1				
Nr.	Nøgletal	2023	2024	2025
1.	Antal nye opslagsord i <i>Nye ord i dansk 1955 til i dag</i> .	103	45	106
2.	Antal ord som korpus om unges sprogbrug er forøget med.	187.184	116.950	109.334
3.	Antal forskningsaktiviteter vedr. sprogbrug, fx forskningsforedrag og -artikler.	-	-	25

Kerneopgave 3: Give råd og oplysninger om det danske sprog, jf. § 1				
Nr.	Nøgletal	2023	2024	2025
1.	Antal henvendelser og svar i Dansk Sprognævnns svartjeneste.	5.144	4.555	4.066
2.	Antal populærvidenskabelige artikler.	24	23	34
3.	Antal populærvidenskabelige foredrag.	57	48	41
4.	Antal mediebidrag.	158	122	126
Kerneopgave 4: Sekretariatsbetjene Dansk Tegnsprogråd, jf. § 8 b				
Nr.	Nøgletal	2023	2024	2025
1.	Antal henvendelser og svar vedr. tegnsprog.	264	271	206

2.4.2 AFVIGELSESFORKLARINGER

Nedenfor følger forklaring for væsentlige afvigelser

Hvad angår kerneopgave 1, nøgletal 1, så dækker det meget høje antal af ”nye opslagsord og ændringer i eksisterende opslagsord i *Retskrivningsordbogen*” for indeværende år over at der for første gang er tilføjet imperativ ved verberne i ordbogen, nemlig ved 7.135 verber. Disse tæller med i antallet af ændringer i eksisterende opslagsord. Uden disse tilføjelser ville antallet af nye opslagsord og ændringer i eksisterende opslagsord være 188. Det er et antal der er på niveau med det der har været målet i adskillige år (på 200; et mål der dog i 2023 har været nedjusteret og i 2024 helt bortfaldet for at fokusere resurserne på udarbejdelsen af den femte udgave af *Retskrivningsordbogen*, som udkom i november 2024). Det forventes at tilføjelsen af sådanne større, samlede informationspakker til *Retskrivningsordbogen* vil fortsætte i de kommende år, hvor Dansk Sprognævn kontinuerligt og i stigende grad vil tage konsekvensen af at ordbogen nu først og fremmest er en digital udgivelse – med de muligheder for udbygget brugervenlighed og det frafald af omfangsmæssige begrænsninger som det medfører.

Hvad angår kerneopgave 2, nøgletal 1, så var målet i 2024 nedjusteret for at fokusere resurserne på klargøringen af den femte udgave af *Retskrivningsordbogen*. De 106 ord i 2025 repræsenterer således ikke en reel afvigelse (forøgelse), men blot en tilbagevenden til vanligt niveau.

Hvad angår kerneopgave 2, nøgletal 2, kan det bemærkes, at selvom korpus om unges sprogbrug er forøget med færre ord i 2025 end i 2024, er der stadig tilføjet mere end 100.000 nye ord.

Hvad angår kerneopgave 3, nøgletal 1, så er antallet af spørgsmål faldet markant for andet år i træk. Antagelsen er at det skyldes udbredelsen af GAI (generative artificial intelligence), fx ChatGPT. Således nævner en hel del spørgere at de først har brugt ChatGPT (til korrekturlæsning) og dernæst har ringet til Sprognævnet, fx for at verificere svar fra ChatGPT. Og fra august 2025 har der været så voldsom en forøgelse af rekvisitioner af *Retskrivningsordbogen* som dataobjekt, altså *Retskrivningsordbogen* til brug i fx customGPT, at Sprognævnet har lanceret muligheden for fri og direkte download af såvel retskrivningsreglerne som COR-udgaven af *Retskrivningsordbogen* til netop denne anvendelse. Det er forventningen at udviklingen mod brug af GAI vil accelerere i de kommende år, og det vil kunne føre til en tilpasning af resurseforbruget på spørgetelefonen, fx i form af en indsnævring i åbningstiderne, uden at det dog er forventningen at indføre flere lukkedage.

Hvad angår kerneopgave 3, nøgletal 2 og 3, har den skriftlige formidling været i vækst, mens den mundtlige formidling har oplevet et fald. Der er tale om almindelige udsving. Årets mundtlige formidlingsindsats har dog nok også været påvirket af udgivelsen af Sprognævnets jubilæumsbog *Halvfjerds. Nye ord gennem 70 år*, som rummer netop 70 små populærvidenskabelige kapitler om signifikante ord fra hvert af de år Sprognævnet har eksisteret, og dertil (i) betydelige redaktionelle arbejder med flere store og fagfællebedømte forskningsantologier, (ii) den omfattende tilføjelse af imperativ til verberne i *Retskrivningsordbogen* samt (iii) afholdelsen af en stor international, videnskabelig konference, idet Sprognævnet har været forvaltningsorgan for det nordiske sprognævnssamarbejde (også for tegnsprog).

Hvad angår kerneopgave 4, nøgletal 1, så er antallet af spørgsmål faldet betydeligt, og det til trods for at vi jævnligt gør opmærksom på også denne del af svartjenesten. Vurderingen er at det dels skyldes udbredelsen af GAI (generative artificial intelligence), dels skyldes en ny Facebookgruppe (for tegnsamfundet), *Tegnboks*, som i høj grad er forum for spørgsmål om nye tegn – spørgsmål som vi er vant til at få i svartjenesten. Det er ikke forventningen at antallet af svar vil falde yderligere, bl.a. fordi det er begrænset hvad GAI kan tilbyde ift. nye tegn, og netop spørgsmål til nye tegn hører blandt dem Sprognævnet får mange af.

2.5 FORVENTNINGER TIL DET KOMMENDE ÅR

TABEL 4. FORVENTNINGER TIL DET KOMMENDE ÅR

	2025	Grundbudget 2026
Bevilling og øvrige indtægter	-15.805,0	-14.367,2
Udgifter	15.796,3	14.367,2
Resultat	-8,7	0,0

Note: Virksomhedens økonomiske resultat 2025 og forventninger til det kommende år omfatter den virksomhedsbærende hovedkonto § 21.32.07.

Kilde: Navision Stat og Statens Koncernrapportering (SKR rapportpakke)

Dansk Sprognævn forventes i 2026 at skulle implementere en ny lovbestemt formålsparagraf, som i højere grad end den nuværende vil fokusere på sprogbevaring, og det er forventningen at dette vil kræve en del resurser og konkrete opgavetilpasninger, men at nævnet som vanligt også i 2026 vil levere tilfredsstillende faglige resultater samt et regnskab i balance, som det fremgår af ovenstående tabel 4.

3. REGNSKAB

3. REGNSKAB

Dansk Sprognævns indtægter og udgifter er i balance således, at Dansk Sprognævn går ud med et mindre overskud på 8,7 t.kr.

3.1 ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

1000 kr., løbende priser	2024	2025	2026
Ordinære driftsindtægter			
<i>Indtægtsført bevilling</i>			
Bevilling	-13.100,0	-13.500,0	-13.400,0
Indtægtsført bevilling i alt	-13.100,0	-13.500,0	-13.400,0
Salg af varer og tjenesteydelser	-424,5	-542,5	-467,2
Eksternt salg af varer og tjenesteydelser	-424,5	-542,5	-467,2
Internt statsligt salg af varer og tjenesteydelser	0,0	0,0	0,0
Tilskud til egen drift	-1.194,1	-1.762,5	-500,0
Gebyrer	0,0	0,0	0,0
Ordinære driftsindtægter i alt	-14.718,6	-15.805	-14.367,2
Ordinære driftsomkostninger			
Ændring i lagre	0,0	0,0	0,0
Forbrugsomkostninger			
Husleje	538,7	555,7	552,1
Forbrugsomkostninger i alt	538,7	555,7	552,1
Personaleomkostninger			
Lønninger	9.304,5	9.599,9	9.963,8
Andre personaleomkostninger	94,1	92,3	77,6
Pension	1.532,0	1.598,8	1.498,6
Lønrefusion	0,0	-108,3	-140,0
Personaleomkostninger i alt	10.930,6	11.182,7	11.400,0
Af- og nedskrivninger	121,7	113,9	35,2
Internt køb af varer og tjenesteydelser	1.447,1	1.553,4	1.517,3
Andre ordinære driftsomkostninger	1.777,0	2.380,4	851,6
Ordinære driftsomkostninger i alt	14.815,0	15.786,0	14.356,2
Resultat af ordinær drift	96,4	-19,0	-11,0
Andre driftsposter			
Andre driftsindtægter	0,0	0,0	0,0
Andre driftsomkostninger	0,0	0,1	0,0
Resultat før finansielle poster	96,4	-18,9	-11,0
Finansielle poster			
Finansielle indtægter	0,0	0,0	0,0
Finansielle omkostninger	15,3	10,3	11,0
Resultat før ekstraordinære poster	111,7	-8,7	0,0
Ekstraordinære poster			
Ekstraordinære indtægter	0,0	0,0	0,0
Ekstraordinære omkostninger	0,0	0,0	0,0
Årets resultat	111,7	-8,7	0,0

Note: Værdierne angivet under 2026 er Grundbudget 2026 udarbejdet med udgangspunkt i FFL26.

Kilde Navision Stat, Statens Koncernrapportering (SKR rapportpakke) og Grundbudget 2026.

Resultatopgørelsen i ovenstående tabel udviser et overskud på 8,7 t.kr, der disponeres til overført overskud jf. tabel 6.

Tilskud til egen drift stiger med ca. 0,6 mio. kr. fra 2024 til 2025 på grund af et højere niveau for tilskudsfinansieret virksomhed.

Budgettet, der svarer til grundbudgettet for 2026, er i balance.

3.2.1 Resultatdisponering

TABEL 6. RESULTATDISPONERING AF ÅRETS OVERSKUD

1000 kr., løbende priser		2025
Note:	Disponeret til bortfald	0,0
	Disponeret til reserveret egenkapital	0,0
	Disponeret udbytte til statskassen	0,0
	Disponeret til overført overskud	8,7

Kilde: Navision Stat og Statens Koncernrapportering (SKR rapportpakke).

Årets resultat på 8,7 t.kr. er disponeret til overført overskud.

3.3 BALANCEN

Af nedenstående tabel 7 fremgår balancen pr. 31. december for årene 2024 og 2025 for Dansk Sprognævn.

Balancen viser en egenkapital pr. 31. december 2025 på 271,3 t.kr, og den samlede balance udgør 7.166,8 t.kr mod 4.592,8 t.kr. året før, hvilket er en stigning på 2.574 t.kr., der er udtryk for en stigning i niveauet af midler til tilskudsfinansieret virksomhed.

TABEL 7. BALANCEN

Akti- ver 1000 kr.	2025	2026	Passi- ver	2025	2026
Note:			Note:		
	Anlægsaktiver:			Egenkapital	
1	Immaterielle anlægsaktiver			Reguleret egenkapital (start-kapital)	158,0 158,0
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	78,8 0,0		Opskrivninger	0,0 0,0
	Erhvervede koncenssioner, pa- tenter, licenser m.v.	0,0 0,0		Reserveret egenkapital	0,0 0,0
	Udviklingsprojekter under opfø- relse	0,0 0,0		Bortfald og kontoændringer	0,0 0,0
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	78,8 0,0		Udbytte til staten	0,0 0,0
2	Materielle anlægsaktiver			Overført overskud	104,6 113,3
	Grunde, arealer og bygninger	149,5 114,3		Egenkapital i alt	262,6 271,3
	Infrastruktur	0,0 0,0		Hensatte forpligtelser	441,1 533,4
	Transportmateriel	0,0 0,0		<i>Langfristede gældsposter</i>	
	Produktionsanlæg og maskiner	0,0 0,0		FF4 Langfristet gæld	256,7 142,8
	Inventar og IT-udstyr	0,0 0,0		Donationer	0,0 0,0
	Igangværende arbejder for egen regning	0,0 0,0		Prioritets gæld	0,0 0,0
	Materielle anlægsaktiver i alt	149,5 114,3		Anden langfristet gæld	0,0 0,0
	Statsforskrivning	158,0 158,0		Langfristet gæld i alt	256,7 142,8
	Øvrige finansielle anlægsaktiver	0,0 0,0		<i>Kortfristede gældsposter</i>	
	Finansielle anlægsaktiver i alt	158,0 158,0		Leverandører af vare og tjene- steydelsler	530,4 573,9
	Anlægsaktiver i alt	386,3 272,3		Anden kortfristet gæld	208,1 397,5
	Omsætningsaktiver			Skyldige feriepenge	761,7 797,7
	Varebeholdning	0,0 0,0		Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	2.006,1 4.340,8
	Tilgodehavender	616,3 4.223,2		Periodeafgrænsningsposter, forpligtelser	126,0 109,3
	Periodeafgrænsningsposter	0,0 0,0		Kortfristet gæld i alt	3.632,3 6.219,3
	Værdipapirer	0,0 0,0		Gældsforpligtelser i alt	3.889,0 6.362,1
	Likvide beholdninger	0,0 0,0		Passiver i alt	4.592,8 7.166,8
	FF5 Uforrentet konto	4.177,9 3.457,1			
	FF7 Finansieringskonto	-587,7 -785,8			
	Andre likvider	0,0 0,0			
	Likvide beholdninger i alt	3.590,2 2.671,2			
	Omsætningsaktiver i alt	4.206,5 6.894,5			
	Aktiver i alt	4.592,8 7.166,8			

Kilde: Navision Stat og Statens Koncernrapportering (SKR rapportpakke).

3.3.1 Aktiver

Der er i 2025 sket en nedgang i anlægsaktiver som følge af afskrivninger på 35,2 t.kr.

Reglerne omkring selvstændig likviditet har i 2025 bevirket en regulering på 0,7 mio. kr. af FF5 Uforrentet konto.

Endvidere er niveauet for tilgodehavende steget i forhold til 2024 med 1,5 mio. kr., hvilket skyldes et højere niveau af tilgodehavende i forbindelse med tilsagn til tilskudsfinansieret virksomhed.

3.3.2 Passiver

Hensatte forpligtelser udgør forpligtelser vedrørende ansattes åremålsaftale.

FF4 Langfristet gældskonto er i januar 2026 reguleret med bevægelserne i 4. kvartal 2025 på 28,5 t.kr, så der er overensstemmelse med træk på lånerammen.

Der er mindre stigninger i leverandører af vare og tjenesteydelser, anden kortfristet gæld og skyldige feriepenge på samlet 269,1 t.kr.

Niveauet for tilsagn og midler til tilskudsfinansieret virksomhed er steget, hvilket bevirker at kontoen Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser stiger med ca. 2,3 mio. kr.

3.4 EGENKAPITALFORKLARING

TABEL 8. EGENKAPITALFORKLARING

Note:	1000 kr., løbende priser	2024	2025
	Egenkapital primo R-året	374,4	262,6
	Startkapital primo	158,0	158,0
	+Ændring i startkapital	0,0	0,0
	Startkapital ultimo	158,0	158,0
	Opskrivninger primo	0,0	0,0
	+Ændringer i opskrivninger	0,0	0,0
	Opskrivninger ultimo	0,0	0,0
	Reserveret egenkapital primo	0,0	0,0
	+Ændring i reserveret egenkapital	0,0	0,0
	Reserveret egenkapital ultimo	0,0	0,0
	Overført overskud primo	216,4	104,6
	+Primoregulering/flytning mellem bogføringskredse	0,0	0,0
	+Regulering af det overførte overskud	0,0	0,0
	+Overført fra årets resultat	-111,7	8,7
	- Bortfald af årets resultat	0,0	0,0
	- Udbytte til staten	0,0	0,0
	Overført overskud ultimo	104,6	113,3
	Egenkapital ultimo	262,6	271,3
	*Egenkapital ultimo jf. balancen (tabel 8)	0,0	0,0

Kilde: Navision Stat og Statens Koncernrapportering (SKR rapportpakke).

Egenkapitalen ultimo 2025 udgør 271,3 t.kr, hvor 113,3 t.kr. er overført overskud, hvis bestanddele består af overført overskud på 8,7 t.kr. fra 2025 og et akkumuleret overført overskud fra tidligere år på 104,6 t.kr.

3.5 LIKVIDITET OG LÅNERAMME

TABEL 9. UDNYTTELSE AF LÅNERAMMEN

1000 kr., løbende priser	2025
Sum af imm. og mat. anlægsaktiver (undt. donationer) pr. 31. december 2025	114,3
Låneramme pr. 31. december 2025	2.600,0
Udnyttelsesgrad i procent	4,4%

Note: Dansk Sprognævn har ingen donerede anlægsaktiver.

Kilde: Navision Stat og Statens Koncernrapportering (SKR rapportpakke).

Som det fremgår af tabel 9 er lånerammen ikke overskredet. Der har i løbet af 2025 ikke være overskridelser.

Træk på lånerammen er summen af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

3.6 OPFØLGNING PÅ LØNSUMSLOFT

TABEL 10. OPFØLGNING PÅ LØNSUMSLOFT

1000 kr., løbende priser	2025
Lønsumsloft FL	10.700,0
Lønsumsloft inkl. TB/aktstykker	10.700,0
Lønforbrug under lønsumsloft	10.436,7
Forøgelse af lønsumsloftet ifm. salget af Retskrivningsordbogen	287,1
Difference (mindre forbrug)	550,4
Akkumuleret opsparing ultimo forrige år	965,5
Akkumuleret opsparing ultimo indeværende år	1.515,9

Kilde: Navision Stat og Statens Koncernrapportering (SKR rapportpakke).

Dansk Sprognævn har jf. finanslovens særlige bevillingsbestemmelser (BV 2.6.5) adgang til at forøge lønsumsloftet i forbindelse med indtægter fra salget af *Retskrivningsordbogen*, hvilket udgør 287,1 t.kr i 2025.

Der har i 2025 samlet været et mindre forbrug i forhold til lønsumsloftet på 550,4 t.kr, hvilket forøger den akkumuleret opsparat lønsum, der herefter udgør 1.515,9 t.kr.

Dansk Sprognævn har afholdt lønudgifter på 736,0 t.kr. uden for lønsumsloftet i forbindelse med tilskudsfinansieret forskningsvirksomhed og andre tilskudsfinansierede aktiviteter.

3.7 BEVILLINGSREGNSKABET

TABEL 11. BEVILLINGSREGNSKAB

Hovedkonto	Navn	Bevillingstype	Mio kr.	Bevilling	Regnskab	Afvigelse	Videreførelse Ultimo
Drift							
21.32.07	Dansk Sprognævn	Drifts- bevilling	Udgifter	14,3	15,8	-1,5	0,0
			Indtægter	-0,8	-2,3	1,5	

Anm.: Bevillingstallet indeholder det fremsatte, men endnu ikke vedtagne TB25.

Kilde: Navision Stat og Statens Koncernsystem (SKS rapportpakke).

Dansk Sprognævn har i 2025 haft et samlet aktivitetsniveau, der ligger inden for de bevillingsmæssige rammer.

4. BILAG

4. BILAG

4.1 NOTER TIL RESULTATOPGØRELSE OG BALANCE

TABEL 12 – NOTE 1. IMMATERIELLE ANLÆGSAKTIVER

1000 kr., løbende priser			
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede koncessioner, patenter, licenser mv.	I alt
Primobeholdning	2651,7	0,0	2651,7
Opskrivning	0,0	0,0	0,0
Kostpris pr. 1.1.2025 (før afskr.)	2651,7	0,0	2651,7
Tilgang	0,0	0,0	0,0
Afgang	0,0	0,0	0,0
Kostpris pr. 31.12.2025 (før afskr.)	2651,7	0,0	2651,7
Akk. afskrivninger	2651,7	0,0	2651,7
Akk. nedskrivninger	0,0	0,0	0,0
Akk. af- og nedskrivninger 31.12.2025	2651,7	0,0	2651,7
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2025	0,0	0,0	0,0
Årets afskrivninger	78,8	0,0	78,8
Årets nedskrivninger	0,0	0,0	0,0
Årets af- og nedskrivninger	78,8	0,0	78,8
Afskrivningsperiode/år	5 år	-	

Kilde: Navision Stat og Statens Koncernrapportering (SKR rapportpakke).

	Udviklingsprojekter under opførelse
Primosaldo pr. 1.1 2025	0,0
Tilgang	0,0
Nedskrivninger	0,0
Afgang	0,0
Kostpris pr. 31.12.2025	0,0

Kilde: Navision Stat og Statens Koncernrapportering (SKR rapportpakke).

Der er ingen udviklingsprojekter under opførelse.

TABEL 13 – NOTE 2. MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER

1000 kr.	Grunde, arealer og bygninger	Infrastruktur	Produktionsanlæg og maskiner	Transportmateriel	Inventar og IT-udstyr	I alt
Primobeholdning	11.861,2	0,0	0,0	0,0	740,9	12.602,0
Opskrivning	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Kostpris pr. 1.1.2025 (før afskr.)	11.861,2	0,0	0,0	0,0	740,9	12.602,0
Tilgang	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Afgang	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Kostpris pr. 31.12.2025 (før afskr.)	11.861,2	0,0	0,0	0,0	740,9	12.602,0
Akk. afskrivninger	11.746,8	0,0	0,0	0,0	740,9	12.487,7
Akk. nedskrivninger	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Akk. af- og nedskrivninger 31.12.2025	11.746,8	0,0	0,0	0,0	740,9	12.487,7
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2025	114,3	0,0	0,0	0,0	0,0	114,3
Årets afskrivninger	35,2	0,0	0,0	0,0	0,0	35,2
Årets nedskrivninger	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Årets af- og nedskrivninger	35,2	0,0	0,0	0,0	0,0	35,2
Afskrivningsperiode/år	10 år	-	-	-	6 år	

Kilde: Navision Stat og Statens Koncernrapportering (SKR rapportpakke).

	I gangværende arbejder for egen regning
Primosaldo pr. 01.01.2025	0,0
Tilgang	0,0
Nedskrivninger	0,0
Overført til færdige materielle anlægsaktiver	0,0
Kostpris pr. 31.12.2025	0,0

Kilde: Navision Stat.

Der er ingen igangværende arbejder for egen regning.

4.2 INDTÆGTSDÆKKET VIRKSOMHED

TABEL 14 – SAMMENFATNING AF ELEMENTER I PRISFASTSÆTTELSE (indtægtsdækket virksomhed)

	<i>Ultimo</i>	<i>Ultimo</i>	<i>Ultimo</i>	<i>Ultimo</i>
Løbende priser, 1000 kr.	2022	2023	2024	2025
Institutionens direkte omkostninger i alt	8,4	0,0	0,0	0,0
Institutionens indirekte omkostninger i alt	3,7	0,0	0,0	0,0
Øvrige indregnede omkostninger	0,0	0,0	0,0	0,0
Sum	12,1	0,0	0,0	0,0
Indtægter i alt	14,6	0,0	0,0	0,0

Kilde: Navision Stat.

TABEL 15 OVERSIGT OVER AKKUMULERET RESULTAT FOR INDTÆGTSDÆKKET VIRKSOMHED

	<i>Ultimo</i>	<i>Ultimo</i>	<i>Ultimo</i>	<i>Ultimo</i>
Løbende priser, 1000 kr.	2022	2023	2024	2025
Kursus- og foredragsvirksomhed	286,6	286,6	286,6	286,6

Kilde: Navision Stat.

Der har i 2025 ikke været indtægtsdækket virksomhed. Det overførte resultat fra tidligere år udgør 286,6 t.kr.

4.3 Fællesstatslige løsninger mv.

Ikke relevant for Kulturministeriets institutioner.

4.4 GEBYRFINANSIERET VIRKSOMHED

TABEL 17 – OVERSIGT OVER GEBYRORDNINGER MED ADMINISTRATIVT FASTSAT TAKST

Er ikke aktuel for Dansk Sprognævn.

TABEL 18: OVERSIGT OVER GEBYRORDNINGER MED LOVBESTEMT TAKST

Er ikke aktuel for Dansk Sprognævn.

4.5 TILSKUDSFINANSIERET VIRKSOMHED

TABEL 19 – OVERSIGT OVER TILSKUDSFINANSIERED E AKTIVITETER (UNDERKONTO 95 og 97)

Løbende priser, 1000 kr.	Overført overskud fra tidligere år	Årets tilskud	Årets udgifter	Årets resultat	Overskud til videreførelse
4202, Mange grublende dage ..	40,5	0,0	40,5	-40,5	0,0
4203, Kommunal interaktion..	1.563,1	0,0	1.083,9	-1.083,9	479,2
4103, Nordisk Sprognævn 2025	0,0	300,0	5,1	294,9	294,9
4104, Nordisk Tegnsprognævn 2025	0,0	300,0	88,9	211,1	211,1
4105, Tegnsprog – Unge *)	25,0	175,0	153,0	22,0	47,0
4303, NFL Konference 2025	177,5	222,3	391,0	-168,7	8,8
4304, Digitalisering Ordsamlingen	200,0	3.100,0	0,0	3.100,0	3.300,0
I alt	2.006,1	4.097,3	1.762,5	2.334,8	4.340,8

Bem.: Der er sket reduktion i tilsagn for projekter markeret med (*)

Note 1: Der er i årets udgifter modregnet indtægter på 77,3 t.kr.

Note 2: Der er i 2024 overført 395,0 t.kr. til almindelig virksomhed til dækning af overhead og lignende.

Kilde: Navision Stat.

4.6 FORELAGTE INVESTERINGER

TABEL 20.: OVERSIGT OVER AFSLUTTEDE PROJEKTER, MIO. KR.

Er ikke aktuel for Dansk Sprognævn.

TABEL 21.: OVERSIGT OVER IGANGVÆRENDE ANLÆGSPROJEKTER, MIO. KR.

Er ikke aktuel for Dansk Sprognævn.

4.7 IT-OMKOSTNINGER

TABEL 22: IT-OMKOSTNINGER

Sammensætning	1000 kr.
It-systemdrift	562,7
Udgifter til it-varer til forbrug	4,7
i alt	567,4

Kilde: Navision Stat og Statens Koncernrapportering (SKR rapportpakke).

4.8 SUPPLERENDE BILAG

TABEL 23: TILSKUDSREGNSKAB

Er ikke aktuel for Dansk Sprognævn.

TABEL 24: UDESTÅENDE TILSAGN

Hovedkonto 1000 kr.	Primo-beholdning	Tilgang i året	Afgang i året	Ultimo-beholdning
§ 21.32.07.95	384,5	0,0	0,0	384,5
§ 21.32.07.97	0,0	4.097,3	510,0	3.587,3

Kilde: Navision Stat og Statens Koncernrapportering (SKR rapportpakke).

Supplerende noter til resultatopgørelsen

Note x: Personaleomkostninger					
årsværk/antal	Regnskab 2022	Regnskab 2023	Regnskab 2024	Regnskab 2025	Budget 2026
Antal årsværk	16,8	16,5	16,7	16,4	16,4
Tilgang af medarbejdere	3,0	1,0	0,0	2,0	0,0
Afgang af medarbejdere	2,0	0,0	0,0	1,0	0,0

Note: Studentermedhjælpere indgår ikke i til- og afgange.

Kilde: LDV og egne opgørelser.